
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Visti: D.G. __________________ Area Proponente ____________________ 

Ordinanza del Presidente n.  27 del 22/07/2023 
 

Oggetto: Interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e 

dei mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, del tratto di banchina in sponda idraulica 

destra del Canale Adduttore Principale Villoresi in Comune di Somma Lombardo, tra la progressiva 

km 2 e la progressiva km 4,5 a far data dal 22.07.2023 e fino a successivo atto di revoca, al fine 

dell’attivazione delle procedure necessarie all’eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità 

derivanti dalla caduta o possibile caduta di alberi, su detto tratto. 

 

Il Presidente 

VISTO 

• l’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per regolare l’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili; 

• il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, per 

esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

• l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 

Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016, e s.m.i., secondo cui il Presidente del 

Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 

gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo; 

• l’art. 15, comma 1, dello Statuto consortile che prevede che il VicePresidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o di impedimento e lo coadiuva nell’espletamento delle sue 

funzioni; 

 

CONSIDERATO 

• che nel pomeriggio del 21.07.2023 si sono verificati fenomeni metereologici eccezionali con 

raffiche di vento e forti piogge in prossimità del Comune di Somma Lombardo; 

• che a seguito di sopralluoghi sul territorio è stata constatata la presenza di alberature sradicate 

cadute o inclinate che possono precipitare sulla banchina e che ne hanno bloccato la viabilità; 

• che, al fine della tutela dell’integrità fisica della popolazione, si rende necessario e urgente 

procedere, nel tratto di banchina in sponda idraulica destra del Canale Adduttore Principale 

Villoresi in Comune di Somma Lombardo e più precisamente tra la progressiva km 2 e la 

progressiva km 4,5,  allo sgombero degli alberi caduti nonché all’abbattimento d’urgenza delle 

alberature pericolose o potenzialmente pericolose che, anche al solo controllo visivo, risultino 

manifestamente pregiudicate nella loro stabilità; 

• che al fine di consentire l’attivazione delle procedure necessarie per eliminare i predetti pericoli 

per la pubblica incolumità, occorre ordinare sul tratto di banchina in oggetto l’interdizione del 

traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per gli 

interventi di ripristino dei luoghi; 

• che, pertanto, la presente ordinanza è destinata ad avere efficacia sino al momento della 

cessazione delle condizioni e delle ragioni di urgenza e sicurezza che ne rendono necessaria 

l’adozione ossia fino a successivo atto di revoca; 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinanza del Presidente n. 27 del 22/07/2023 Pagina  2 

per tutto ciò premesso 

O R D I N A  

L’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei 

utilizzati per gli interventi di ripristino dei luoghi, del tratto di banchina in sponda idraulica destra del 

Canale Adduttore Principale Villoresi in Comune di Somma Lombardo, tra la progressiva km 2 e la 

progressiva km 4,5 a far data dal 22.07.2023 e fino a successivo atto di revoca, al fine dell’attivazione 

delle procedure necessarie all’eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità derivanti dalla 

caduta o possibile caduta di alberi su detto tratto di banchina. 

 

D I S P O N E  

1. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 

2. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 

3. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché la 

notificazione di copia della stessa al Comune di Somma Lombardo. 

4. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

I N V I T A  

Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione Comunale interessate a collaborare con l’ente consortile al 

fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Sviluppo 

e Gestione della Rete, Ing. Alessandra Frongia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

 

      per Il Presidente 

    Alessandro Folli 

    Il Vice Presidente  

     Alessandro Rota  

 

Milano, sede consortile 22/07/2023 


		2023-07-21T18:46:27+0000
	FRONGIA ALESSANDRA


		2023-07-21T21:12:15+0200
	ROTA ALESSANDRO


		2023-07-21T21:52:59+0200
	Valeria Chinaglia




